a) *Psal. 15. 1. Deus in rerum creatione nulla idea extrinseca usus est, sed ex seipso exemplar sumpsit.*  
 b) *Psal. 113.*

c) *Psal. 148. 5.*

16. *Quid per cælum, & terram hoc loco intelligendum sit?*

*Dam. lib. 3. c. 5.  
 Psal. 145.*

Verum cœli, & terræ nomine, quidquid cœlum, & terra complectitur, intelligendum est.

est. Nam præter cœlos, (a) quos opera digitorum ejus Propheta appellavit, Solis etiam splendorem, Lunæque, & cæterorum siderum ornatum addidit: atque, (b) ut essent in signa, & tempora, & dies, & annos, ita cœlorum orbes certo, & constanti cursu temperavit, ut nihil perpetua eorum conversione mobilius, nihil mobilitate illa certius videri possit.

*17. De creatione cœlorum spiritualium, id est Angelorum.*

Præterea spiritualem naturam, innumerabilesque Angelos qui Deo ministrarent, atque affisterent, ipse ex nihilo creavit, quos deinde admirabili gratiæ suæ, & potestatis munere auxit, atque ornavit. Nam, cum illud sit in divinis literis, (c) *Diabolum in veritate non stetisse;* perspicuum est, eum, reliquosque desertores Angelos ab ortus sui initio gratia præditos fuisse: de quo ita est apud sanctum Augustinum: *Cum bona voluntate, id est cum amore casto, quo illi adhaerent, Angelos creavit, simul in eis & condens naturam, & largiens gratiam.* Unde sine bona voluntate, hoc est Dei amore, nunquam sanctos Angelos fuisse credendum est. Quod autem ad scientiam attinet, extat illud sacrum literarum testimonium: (d) *Tu Dominus mi rex, sapiens es, sicut habet sapientiam Angelus Dei, ut intelligas omnia super terram.* Potestatem denique eis tribuit divinus David illis verbis: (e) *Potentes virtute, facientes verbum illius;* atque ob eam rem saepe in facris literis (f) virtutes, & exercitus Domini appellantur. Sed, quamvis omnes ii cœlestibus donis ornati fuerint,

a) *Psal. 8.*

b) *Gen. 1.*

*Fulg. lib. de fide  
ad Pet. Diac. c. 3.*

c) *Jean. 8. 44.*  
*Angeli omnes in  
gratia creati.*

*Aug. lib. 12. de  
Civ. Dei, Cap. 9.  
Sapientes Angelicæ,  
Alex. de Alex. 2.  
P. q. 19. memb. 2.  
S. Th. 1. p. q. 6 2.  
Art. 3.*

d) *2. Reg. 14.  
20.*

e) *Psal. 102. 20.*  
*Angeli cur virtu-  
tes, vel exercitus  
Domini dicantur.  
f) Psal. 23 45.  
& 85.  
Isa. 6.*

*Angeli Apostata  
in aeternas poenas  
concessi.*

a) *2. Petr. 2. 4.  
Epis. Jud. sen. 6.  
Job. 20.*

plurimi tamen, qui a Deo parente, & creatore suo defecerunt, ex altissimis illis sedibus deturbati, atque in obscurissimum terrae carcerem inclusi, aeternas superbiae suae poenas luunt: de quibus Princeps Apostolorum scribit in hunc modum: (a) *Angelis peccantibus non pepercit, sed rudentibus inferni detraictos in tartarum tradidit cruciandos, in judicium reservari.*

### 18. De Terræ creatione.

b) *Psal. 103.  
Terra orbis cen-  
trum.*

c) *Ibid.*

*Terra ornatus &  
plantis, & ani-  
mantibus.*

At vero (b) terram etiam super stabilitatem suam fundatam Deus verbo suo jussit in media mundi parte consistere; effecitque, (c) ut *ascenderent montes, & descenderent campi in locum, quem fundavit eis: ac, ne aquarum vis illam inundaret, terminum posuit, quem non transgredientur, neque convertentur operire terram.* Deinde non solum arboribus, omnique herbárum, & florum varietate convestivit, atque ornavit, sed innumerabilibus etiam animantium generibus, quemadmodum antea aquas, & aera, ita etiam terras complevit.

### 19. De creatione hominis.

d) *Gen. 1.  
Homo immorta-  
lis, & impassibilis  
creatus, etiam  
secundum corpus.  
Con. Milev. c. 1.  
Et te consecr.  
Dist. 4. Can. 152.  
Hominis anima  
libri arbitrii  
particeps creata,  
& in illa ratione do-  
mina sensitivi ap-  
petitus instituta.*

Postremo Deus ex limo terræ (d) hominem sic corpore affectum, & constitutum effinxit, ut non quidem naturæ ipsius vi, sed divino beneficio immortalis esset, & impassibilis. Quod autem ad animam pertinet, eum ad imaginem, & similitudinem suam formavit, liberumque ei arbitrium tribuit: omnes præterea motus animi, atque appetitiones ita in eo temperavit, ut rationis imperio nunquam non parerent. Tum originalis justitiae admirabile donum addidit, ac deinde cæteris animantibus praesesse voluit:

volut: quæ quidem facile erit Parochis ad fidelium institutionem ex sacra Genesis historia cognoscere.

20. *Cœli, & terræ nomine visibilia omnia, & invisibilia comprehenduntur.*

Hæc igitur de universorum creatione, cœli, & terræ verbis, intelligenda sunt: quæ omnia breviter quidem Propheta complexus est illis verbis: (a) *Tui sunt Cœli, & tua est terra: orbem terræ, & plenitudinem ejus tu fundasti: sed multo etiam brevius Patres Nicæni Concilii, additis in Symbolo duobus illis verbis: visibilem, & invisibilem, significaverunt. Quæcumque enim rerum universitate comprehenduntur, atque a Deo creata esse confitemur, ea vel sub sensum cadunt, & visibilia dicuntur; vel mente, & intelligentia percipi a nobis possunt, quæ invisibilem nomine significantur.*

21. *Res Dei virtute conditæ, citra ipsius gubernationem, & providentiam subsistere non possunt.*

Nec vero ita Deum creatorem, atque effetorem omnium credere oportet, ut existimus, perfecto absolutoque opere, ea, quæ ab ipso effecta sunt, deinceps sine infinita ejus virtute constare potuisse. Nam quemadmodum, omnia ut essent, Creatoris summa potestate, sapientia, & bonitate effectum est: ita etiam nisi conditis rebus perpetua ejus providentia adficeret, atque eadem vi, qua ab initio constitutæ sunt, illas conservaret, statim ad nihilum reciderent. Atque id Scriptura declarat, cum inquit: (b) *Quomodo posset aliquid permanere, nisi tu voluisses? aut quod a te vocatum non esset, conservaretur?*

*Anima eam originali justitia creata. An amissa post Ada peccatum justitia, etiam liberum hominis arbitrium, sit extinctum, declaratur Ses. 6. Conf. Trid. can. 4. s. & 6. Cœli, & terra nomine omnia visibilia & invisibilia denuntur.*

a) *Psal. 88. 123; Symb. Nic.*

*Res condita Dei virtute, & providentia subsistunt, & gubernantur.*

b) *Sep. II. 26; Psal. 103. Joan. 5.*

22. *Deus sua gubernatione secundarum causarum vim non evertit.*

**D**eus ita res & se conditas gubernat, ut tamen secundarum causarum virtutem non evertat, sed hanc etiam præveniat.

a) *Sap. 1. 1.*

b) *Act. 17. 27.*  
38.

Non solum autem Deus universa, quæ sunt, providentia sua tuetur, atque administrat; verum etiam, quæ moventur, & agunt aliquid, intima virtute ad motum, atque actionem ita impellit, ut, quamvis secundarum causarum efficientiam non impedit, præveniat tamen; cum ejus occultissima vis ad singula pertineat, & quemadmodum Sapiens testatur, (a) *attingat a fine usque ad finem fortiter, & disponat omnia suaviter.* Quare ab Apostolo dictum est, cum apud Athenienses enunciaret Deum, quem ignorantes colebant: (b) *Non longe est ab uno quoque nostrum: in ipso enim vivimus, & movemur, & sumus.*

23. *Rerum creatio soli Patri tribuenda non est.*

Atque hæc de Prima Articuli explicatione satis fuerint, si tamen illud etiam admounerimus, creationis opus omnibus sanctæ, & individuæ Trinitatis personis commune esse. Nam hoc loco, ex Apostolorum doctrina, Patrem creatorem cœli, & terræ confitemur: in scripturis sacris legimus de Filio: (c) *Omnia per ipsum facta sunt:* & de Spiritu Sancto: (d) *Spiritus Domini ferebatur super aquas:* & alibi; (e) *Verbo Domini cœli firmati sunt & spiritu oris ejus omnis virtus eorum.*

c) *Joan. 1. 3.*

d) *Gen. 1. 2.*

e) *Psal. 52. 6.*

DE SECUNDO  
ARTICULO,  
CAPUT III.

ET IN JESUM CHRISTUM, FILIUM EJUS  
UNICUM, DOMINUM NOSTRUM.

1. *De secundo Articulo, & de professionis ejus utilitate.*

**M**irificam, & uberrimam esse utilitatem, *Parochus decibis confessionem æternae Christi Nativitatis nostra salutis fundamentum.* que ex hujus Articuli fide, & confessione confluxit ad humanum genus, & illud sancti Joannis testimonium ostendit: (a) *Quis quis confessus fuerit, quoniam Jesus est filius Dei: Deus in eo manet, & ipse in Deo: & beatitudinis præconium declarat, quod a Christo Domino tributum est Principi Apostolorum:* (b) *Beatus es, Simon Barjona, quia caro, & sanguis non reveneravit tibi, sed Pater meus, qui in cælis est.* Hoc enim fundamentum firmissimum est nostræ salutis, ac redemptionis.

a) *1. Joan. 4. 15*

b) *Matth. 16.  
17.  
2. Cor. 12. 11.  
Nemo potest dicere, Dominus Jesus, nisi in spiritu Sancto.*

2. *Unde magnitudo beneficii hoc articulo propositi potissimum cognoscatur.*

Sed quoniam admirabilis hujus utilitatis fructus maxime ex felicissimi illius status ruina intelligitur, in quo Deus primos homines collocarat, incumbat in hanc curam Parochus, ut fideles communium miseriarum, & ærumnarum causam cognoseant. Cum enim a Dei obedientia descivisset Adam, interdictumque violasset illud, (c) *Ex omni ligno paradisi comedere; de ligno autem scientia boni, & mali ne comedas: in*

*Justitia originalis depedita, per solum Dei Filius recuperata.*

*Hic ponitur causa occasionalis, & accessoria. Incarnationis Filii Dei, ut venire mortalis, & passibilis, sed initio ponitur causa prima, & perse.*

c) *Gen. 2. 16.  
Trid. syn. Ss. s.  
Can. 1. & 2. &  
Ss. 6. Can. 1.*

quocunque enim die comederis ex eo morte morieris: in summam illam incidit calamitatem, ut sanctitatem, & justitiam, in qua constitutus fuerat, amitteret, & reliqua subiret mala, quæ sancta Tridentina Synodus uberior explicavit. Propterea vero peccatum, & peccati poenam in uno Adam non constitisse commemorabit, sed ex eo tanquam ex semine, & causa, ad omnem posteritatem jure permanasse.

3. Nullus præter Christum, genus humanum potuit restaurare.

*Genus humanum  
non potuit ullius  
creatura viribus  
restituī.*

*Vide Concil.  
Trid. Sess. 6.  
Can. I. & 2.*

a) *Ioan. 1. 29.*  
b) *Rom. 5. 10.*

Cum igitur ex altissimo dignitatis gradu concidisset nostrum genus sublevari inde, & in pristinum locum restitui nullo modo poterat hominum, aut Angelorum viribus: quare reliquum erat illud ruinæ, & malorum subsidium, ut Dei Filii infinita virtus, assumpta carnis nostræ imbecillitate, (a) infinitam tolleret peccati vim, (b) & nos reconciliaret Deo in sanguine suo.

4. Citra redēptionis fidem nullus unquam salvari potuit, & propterea Christus a mundi initio saepe prænunciatus est.

*Redēptionis fides  
ad salutem  
semper necessaria.  
& mox post homini-  
nis lapsum divi-  
nitus fuit ostensa.  
Primum sub lege  
natura.*

*D. Thom. 2. 2.  
q. 2. Art. 7.*

Hujus autem redēptionis fides, & confes-  
sio hominibus ad salutem consequendam nece-  
ssaria est, semperque fuit, quam Deus initio  
præmonstravit: nam in illa damnatione humani  
generis, quæ statim peccatum consecuta est,  
ostensa etiam fuit spes redēptionis illis ver-  
bis, quibus proprium Diabolo damnum, quod  
ex liberatione hominum facturus erat, denun-  
ciavit: (c) *Inimicitias ponam inter te, & mulierem;  
semen tuum, & semen illius; ipsa conteret caput tuum,*